
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot beschenning van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 4 juli 2002 , 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
PAROCHIEKERK SINT-LAMBERTUS, gelegen te 
Voeren ('S Gravenvoeren), Kerkstraat('s Gravenvoeren) 214; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 6e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 362A. 

Wegens zijn historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
STEENBOSKAPEL, gelegen te 
Voeren ('S Gravenvoeren), Steenbos('s Gravenvoeren) ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 6e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 410B. 



Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
OL V -KAPEL KlNKENBERG, gelegen te 
Voeren C's Gravenvoeren), Kinkenberg('s Gravenvoeren) ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 6e afdeling, sectie B, perceelnurnmer(s) 922. 

Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
PASTORIE MET OMMURING, gelegen te 
Voeren C's Gravenvoeren), KerkstraatCs Gravenvoeren) 213; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 6e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 360A. 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
2 GIETIJZEREN KRANEN, gelegen te 
Voeren Cs Gravenvoeren), Kinkenberg('s Gravenvoeren) ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, -e afdeling, sectie -, perceelnurnmer( s) -. 

Wegens zijn volkskundige waarde: 
- als monument: 
2 GESMEED IJZEREN KRUISEN, gelegen te 
Voeren Cs Gravenvoeren), SchophemCs Gravenvoeren) ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, -e afdeling, sectie -, perceelnurnmer(s)-. 

Wegens zijn volkskundige waarde: 
- als monument: 
3 KRUISEN, gelegen te 
Voeren Cs Gravenvoeren), 
bekend ten kadaster: 
Voeren, -e afdeling, sectie -, perceelnurnmer(s)-. 

Wegens zijn volkskundige waarde: 
- als monument: 
L YNOTKRUIS, gelegen te 
Voeren Cs Gravenvoeren), ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, -e afdeling, sectie -, perceelnurnmer(s)-. 

Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
OL V TEN HEMELOPNEMlNGKERK, gelegen te 
Voeren (Moelingen), Dorpstraat(Moelingen) 59; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 5e afdeling, sectie A, perceelnurnmer(s) 306B, 307B, 307D. 

Wegens zijn historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Vijf grenspalen en één kruisbeeld voor het gemeentehuis, gelegen te 

2 



Voeren (Moelingen), Dorpstraat(Moelingen) 67; Viséstraat(Moelingen) 4; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 349/2BDEEL. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
GIETIJZEREN KRAAN, gelegen te 
Voeren (Sint-Martens-Voeren), Einde(SMVoeren) ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, -e afdeling, sectie -, perceelnummer(s)-. 

Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische waarde: 
- als monument: . 
PAROCHIEKERK SINT-PIETERS-STOEL, gelegen te 
Voeren (Sint-Pieters-Voeren), Dorpstraat(SPVoeren) ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 4e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 166, 167. 

Wegens zijn volkskundige waarde: 
- alsmonument: 
KRUIS, gelegen te 
Voeren (Sint-Pieters-Voeren), Waterval(SPVoeren); 
bekend ten kadaster: 
Voeren, -e afdeling, sectie -, perceelnummer(s)-. 

Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
SINT-PIETERSKERK, gelegen te 
Voeren (Teuven), Dorpsstraat(Teuven) ; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 516B, 517A. 

Wegens zijn historische, historische in casu architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
PASTORIE, gelegen te 
Voeren (Teuven), Gieveldstraat(Teuven) 2; 
bekend ten kadaster: 
Voeren, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 555A. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

1.. De historische, in casu architectuurhistorische waarde als classicistische, driebeukige 
pseudo-basilica gebouwd in 1782-1786 i.o. van J.B. Cogels in aansluiting bij de laat­
Rheno-mosaanse voorstaande W-toren uit de 14de eeuw; classicistisch interieur met rijke 
stoffering. 

2 .. De historische en volkskundige waarde als devotiekapel gebouwd in 1846 met materiaal 
afkomstig van een Romeinse villa uit de 2de eeuw, die hier tussen 1840 en 1846 werd 
opgegraven door H. Delvaux. 

3 



3. De historische, in casu architectuurhistorische waarde als éénbeukig gebouwtje In 

barokstijl, opgericht in 1715 door Henri Delvaux. 
De volkskundige waarde als devotiekapel ter ere van de H. Maagd. 

4. De historische, in casu architectuurhistorische waarde als tweelagig dubbel huis 
gelegen binnen een ornrnuurde tuin met korfboogpoort, beide opgericht in opdracht van 
pastoor Hendrik Thywissen in 1774 ; vermeldenswaard zijn de deur in Luikse régencestijl 
en de l8d

' eeuwse inwendige stoffering. 
5. De historische en industrieel-archeologische waarde als getuigen van de aanleg van een 

eerste waterleiding tussen 1891 en 1893. 
6. De volkskundige waarde als een streekeigen uiting van volksdevotie. 
7. De volkskundige waarde als een streekeigen uiting van volksdevotie. 
8. De volkskundige waarde als een streekeigen uiting van volksdevotie, met name een 

ongelukskruis opgericht op 24 juni 1598 ter nagedachtenis van Hendrick Lynot die hier 
werd neergeschoten. 

9. De historische, in casu architectuurhistorische waarde als pseudo-basilicale kruiskerk 
met 12d

' eeuwse, Romaanse toren, vroeg-gotisch schip, neo-gotisch koor en transept van 
1906-1907 n.o.v. architect M. Christiaens. 

10. De historische waarde als materiële resten van de 18d
' eeuwse grensaanduiding. 

De volkskundige waarde als uiting van volksdevotie. 
11 . De historische waarde als getuige van de aanleg van de eerste waterleiding tussen 1891 

en 1893. 
12. De historische, in casu architectuurhistorische waarde als 17dc eeuws bouwwerk 

opgericht tussen 1652 en 1661 door cornrnandeur Quaedt de Beeck van de Duitse Orde. 
13. De volkskundige waarde als een streekeigen uiting van volksdevotie. 
14. De historische, in casu architectuurhistorische waarde als neo-gotisch bedehuis 

gebouwd in 1871-1877 n.o.v. architect H. Plénus met gaaf bewaarde neogotische 
stoffering. 

15. De historische, in casu architectuurhistorische waarde als classicistisch gebouw uit 
1762 met gave 18d

' eeuwse stoffering. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 4 -11 - 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

4 


